Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 506/AAA/04.10.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. HD -161 din 04.10.2022

Titularul activitatii : S.C. APA PROD S.A.

Adresa: municipiul Deva, str. Calea Zarandului, nr. 43, judetul Hunedoara; telefon: 0254/222345:
fax:0254/206007; e mail: clienti@apaprod.ro

Locatia activitd{ii: comuna Bicia, satele Bicia, Petreni, Tdmpa si Totia, judetul Hunedoara

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmétoarele coduri:

3.600 Capa, tratarea si distrib;ia apei R U6

3.700 |Colectarea si epurarea apelor uzate 263

Emisa de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara in data de 04.10.2022
[...]
7.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preventie necesare si de
a informa A.P.M. Hunedoara si C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2 ore de la .
luarea la cunostintd a aparitiei unei amenintdri iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau de la
producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr. 68/2007 privind
raspunderea de mediu cu referire la prevenirea i repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin
Legea nr. 19/2008;

8.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisd autorizatia de mediu urmeaza sa
deruleze sau si fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active,
fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implicd schimbarea titularului activitatii i in caz de
dizolvare urmati de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa Agentia pentru protectia
mediului inainte de aceasta notificare; titularul in urma notificérii va fi informat cu privire la obligatiile
de mediu care trebuie asumate de pértile implicate;

Titularul de activitate este obligat s respecte prevederile urmatoarelor acte normative :

1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari §i completari prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare ;
ivi i ilor.
@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
2




3.Legea apelor nr. 107/1996, cu modificirile si completirile ulterioare.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia
sa se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeaza sau abrogi
actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instanfele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrative nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007.

Réspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizafii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare

L. Activitatea autorizati: ALIMENTAREA CU APA POTABILA, COLECTAREA SI
EPURAREA APELOR UZATE

1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Sursa de api: magistrala de alimentare cu apé potabila apartinind S.C. APA PROD S.A.
Aductiunea apei:

- conductd OL Dn 600 mm, de la racordul cu conducta magistrala Dn 1000 mm Hateg — Deva,
pénd la caminul principal de distributie a apei din localitatea Batiz, L= 785 m;

- conductd PEHD Dn 315 mm, de la ciminul principal de distributie a apei (bransament situat in
apropierea DC 50 Bécia — Petreni), L = 1360 m; din ciminul de distributie secundar se desprind
doud conducte de distributie apa potabila:

- conductd OL Dn 180 mm pentru alimentarea cu apa a satului Petreni, L = 745 m;
- conductd OL Dn 140 mm pentru alimentarea cu api a satului Bécia, L = 838 m.
Instalatii de captare apa:
Localitatea Bacia

- Alimentarea cu api se realizeaza din conducta de aductiune OL Dn 140 mm, de la caminul
secundar de distributie.
Localitatea Petreni

- Alimentarea cu apa se realizeaza din conducta de aductiune OL Dn 180 mm, de la ciminul
secundar de distributie.
Localitatea Tampa

- Brangament la conducta de alimentare cu apa potabili a localitafii Bacia, Dn 125 mm
Localitatea Totia
Din conducta de aductiune OL Dn 140 mm, din prelungirea retelei de distributie apd din
localitatea Petreni.

Reteaua de distributie in localitatea Bicia, este alcdtuitd din conducte PEHD, cu diametre
cuprinse intre 50+140 mm, L = 5,852 km; 10 cdmine de vane si 1 hidrant.

Reteaua de distributie in localitatea Petreni este alcétuita din conducte PEHD, cu diametre intre
75+180 mm, L= 4,05 km; 13 camine de vane si 1 hidrant

Reteaua de distributie in localitatea Tampa este alcituitd din conducte PEHD, cu diametre intre
50+110 mm, L= 4,465 km; conducta de aductiune Dn 125 mm intre localititile Bécia si Tampa cu L =
1,015 km

Reteaua de distributie in localitatea Totia este alcatuitd din conducte PEHD, cu diametre intre
32+90 mm, L= 2,22 km; conducta de aductiune Dn 140 mm intre localititile Petrem $l Totia culL=32
km;10 cimine de vane si 1 hidrant. o

Conducta de distributie traverseaza urmatoarele cursuri de api: J

- supratraversare rau Strei in localitatea Petreni — ancorare pe pod DC 50:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

3




- 2 supratraverssiri a canalului Batiz in localitatea Batiz

Canalizarea apelor uzate :

Sistem de canalizare de tip separativ —colecteazd apele uzate menajere de pe raza localitéfilor:
Bicia, Petreni §i Tampa, apartindtoare comunei Bacia.

Retea de canalizare din tuburi de polietilend, mufate, cu Lioa=13.289 m, din care :

- L=2.152,0 m in localitatea Petreni ;
- L=7.607,0 m in localitatea Bacia
- L=3.530,0 m in localitatea Tampa.

Colectorul principal de canalizare in zona Bécia — Tampa urmareste canalul Batiz (Streiu Mic) :
reteaua de canalizare este echipatd cu cdmine de vizitare si cdmine de rupere de panta.
Statii de pompare apa uzata :

- SE Petreni : amplasata in localitatea Petreni si are rolul de a transfera apele uzate colectate din
localitatea Petreni in reteaua de canalizare a localitatii Bacia; este echipatd cu 2 pompe
submersibile dimensionate pentru asigurarea functionarii optime a sistemului de canalizare ;
conducta de refulare (Dn 220 mm) supratraverseaza raul Strei ;

- SE Bicia 1: este amplasati in localitatea Bacia si are rolul de a transfera apele uzate colectate din
localitatea Petreni si partial din localitatea Bacia peste canalul Batiz (Streiu Mic) in refeaua de
canalizare ; este echipatd cu pompa submersibild dimensionatd pentru asigurarea functiondrii
optime a sistemului de canalizare ; conducta de refulare (Dn 160 mm) supratraverseaza paraul
Vilceaua Bacia ;

- SE Bicia 2: este amplasata in localitatea Bacia si are rolul de a transfera apele uzate colectate din
localitatea Petreni si partial din localitatea Bacia, in refeaua de canalizare a localitdtii Bécia ; este
echipati cu 2 pompe submersibile dimensionate pentru asigurarea functiondrii optime a
sistemului de canalizare ; conducta de refulare (Dn 160 mm) supratraverseaza canalul Batiz
(Streiul Mic) ;

- SE Tampa: este amplasaté in localitatea Timpa si are rolul de a transfera apele uzate colectate
din zona situatd pe malul drept al canalului Batiz (printr-o conducta de refulare Dn 200 mm) in
colectorul ce transporta apele uzate in SE Bicia: este echipatd cu pompd submersibila
dimensionatd pentru asigurarea functionarii optime a sistemului de canalizare.

Traversari cursuri de api :

- supratraversare rau Strei in localitatea Petreni ;

- supratraversare canal Batiz (Sreiul Mic) amonte de statia de epurare Bacia si 2 supratraversiri in
localitatea Bacia ;

- supratraversare paraul Valceaua Bacia in localitatea Bacia.

Statia de epurare:

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al canalului Batiz, in localitatea Tampa.

Apele uzate menajere colectate in refeaua de canalizare menajerd din localititile Bacia, Petreni si
Téampa, sunt conduse intr-o statie de epurare tip Resetilov, 2xN2-PM1P 160-911.N+P200, cu 2 linii de
epurare biologicid montate in paralel; capacitatea totala de epurare a statiei este de Qz max= 2 X 160
me/zi, incarcarea organica de dimensionare a statiei: 1.600 L.E.

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:

- Camin de intrare ape uzate:

- Statie de pompare apa uzati echipata cu doud electropompe submersibile de Q=11 I/s fiecare;

- Gratar cu curafire mecanicd tip Andritz MNC 2.000-500, Qmax=10 l/s, amplasat in clidirea
materiilor grosiere refinute pe sitd care vor fi descdrcate pe platforma de deseuri. Pentru
prevenirea aparifiei mirosurilor §i pentru realizarea unei fermentari in profunzime a materialului
grosier, se folosesc o datd la doua saptimani substanie bio-preparate:

- Desnisipator-separator de grasimi. Evacuarea grasimilor se face intr-un bazin de colectare
grdsimi in care se introduc bio-preparate in vederea descompunerii substanfei organice.
Evacuarea nisipului separat se va face cu ajutorul unei pompe intr-un bazin de stocare nisip
previzut cu radier drenant pentru colectarea apei i reintroducerea in fluxul de epurare. Nisipul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
4




este spalat si tratat cu bio-preparate in scopul stabilizérii acestuia.

- Bazin de egalizare, omogenizare si pompare, destinat omogenizarii incarcarilor apei uzate si
alimentarii cu debit constant a modulului de epurare mecanica.

Modulul compact RESETILOV este compus din doud module tip N2-PMI1P-160-911.N+P200,

alcatuite fiecare din;

- Camera de coagulare

- Tanc de sedimentare primara

- Tanc de hidroliza-fermentare cu sistem de aerare cu bule fine §i corpuri submerse mari, de tip
flotant pentru sustinerea filmulu biologic;

- Tanc heterotrofic de nitrificare §i denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si dispozitiv
submers de tip fix pentru sustinerea filmului biologic;

- Tanc hetero-autrofic de nitrificare §i denitrificare cu sistem de aerare cu bule fine si corpuri
submerse de tip flotant, pentru sustinerea filmului biologic;

- Tanc autotrofic de nitrificare cu system de aerare cu bule fine si corpuri submerse mobile mici,
pentru sustinerea filmului biologic;

- Instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.

Linia namolului:

- Bazin de colectare si ingrosare namol echipat cu mixer submersibil. Pentru mineralizarea

- Instalatia de deshidratare namol

- Platforma betonata de depozitarea containerelor cu namol deshidratat

Apele epurare sunt evacuate in canalul Batiz.

Statia de epurare nu este dotata cu conducta de by-pass.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitafi :

- apd captatd — volume de apa autorizate : mediu — 573 mc/zi (6,6 I/s), minim : 459 mc/zi (5.3 I/s)

- Apad uzata colectata din sistemul de canalizare din localitatile Bacia, Petreini si Tampa.

- Substante chimice pentru indepartarea fosforului §i cresterea capacititii si eficiengei
rezervoarelor pentru sedimentarea primara —polihidroxiclorura de aluminiu;

- Biopreparate folosite pentru mineralizarea sedimentului primar, stabilizarea sedimentului
secundar, eliminarea mirosului: - in functie de societatea de la care se achizitioneaza
biopreparatele, acestea au diferite denumiri comerciale; dezinfectia apei epurate inaintea
evacudrii; dezinfectia apei uzate evacuate se face in unitatea de sterilizare, cu raze ultraviolete.

3. Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantitafi, volume):

- Alimentarea cu apa potabila pentru consumul statiei de epurare se realizeaza printr-un racord de
2" de la reteaua de apa potabila a orasului; necesarul de apa pentru nevoi igienico — sanitare este
de 50 I/pers.zi, instalatia de alimentare cu apd consta din conducta de aductiune si racordurile de
distributie la punctele de consum (grupul sanitar, instalatia de dozare coagulant, birou, centrala
termica)

- Incinta statiei de epurare este racordata la reteaua de apd, canalizare §i energie electricd a
localitatii.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

- sistemul de alimentare cu apd deserveste localitatile Bacia, Petreni, Tampa si Totia, apartindnd
comunei Bacia ; sursa de apa potabild o constituie magistrala de alimentare cua apa Dn 1000 mm
Hateg — Deva :

- Sistemul de canalizare si epurare a fost construit pentru a deservi populatia celor trei localitati
aparfinatoare comunei Bacia: Bacia, Petreni §i Tdmpa; sistemul de canalizare este de tip
separativ, reteaua de canalizare colecteaza numai apele uzate menajere de pe raza localitatilor
Bicia, Petreni §i Tampa:; apele uzate menajere intrd in statia de epurare prin caminul de
colectare ape uzate, de unde ajunge la sistemul de refinere a grosierului compus din sitd
mecanica cu transportor §i container pentru depozitarea materialului retinut; din sistemul de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

5




refinere a grosierului apa patrunde in bazinul de egalizare/omogenizare; din bazinul de egalizare
/omogenizare apa uzatd patrunde in blocul de epurare mecanica. Dupd epurarea mecanicd apa
uzatd menajera trece in treapta biologica de epurare, care este formata din douad linii de epurare
montate in paralel. In camera de coagulare are loc dozarea coagulantului, flocularea si
sedimentarea compusilor pe bazi de fosfor; dozarea coagulantului se face prin intermediul unei
unitati de stocare si dozare; in tancul de sedimentare primard, care este dotat cu blocuri lamelare
unde are loc refinerea materiilor in suspensie, iar evacuarea sedimentului primar se face prin
intermediul unei electropompe de proces care va asigura evacuarea acestui sediment cdtre tancul
de mineralizare a sedimentelor; apa limpezita trece in compartimentele de aerare unde are loc
epurarea biologicd; inainte de evacuarea apelor epurate in emisar - canalul Batiz, apa este
dezinfectatd in instalatia de dezinfectie. Namolul rezultat din blocul de epurare mecanica si din
treapta biologica, este trimis in bazinul de colectare §i ingrosare ndmol. Din acest bazin, namolul
este pompat in instalatia de deshidratare namol. Namolul deshidratat este depozitat in containere,
pe o platforma de depozitare betonata.

In anumite situatii generate de nefunctionalitatea unor componente ale sistemului de deshidratare s-
ar putea adopta ca mdsurd alternativa vidanjarea masei de ndamol si descdrcarea in stafia de epurare
Simeria.

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantitifi, destinatie :

Necesarul total de apa :
- zilnic maxim : 579,0 mc/zi (6,7 I/s) ;
- zilnic mediu : 484,0 mc/zi (5,6 I/s) ;
- zilnic minim : 388.0 mc/zi (4,5 U/s).

Cerinta totala de apa :
- zilnic maxim : 685,0 mc/zi (7.9 U/s)
- zilnic mediu : 573,0 mc/zi (6,6 I/s)
- zilnic minim : 459,0 mc/zi (5,3 I/s)

Categoria Receptori Volum total evacuat
apei autorizati Zilnic(me/zi) Anual(mii
maxim mediu minim mc)
Ape uzate Canal Batiz 2x160=320 137mc/zi(1,61/s) 104,0 38.0+116.8
epurare mc/zi(3,71/s) mc/zi(1,2l/s) miimc/an

6.Datele referitoare la centrala termicd proprie — dotare, combustibili utilizafi (compozifie, cantitdfi), .
productie:
- incézirea biroului statiei de epurare se realizeaza cu o centrala termicé proprie pe gaz metan.

7.Alte date specifice activititii : (cod-uri CAEN care se desfiasoard pe amplasament, dar nu intrd pe
procedura de autorizare): .............................. R T T DT,

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/siptiméana, zile/an :
- 24 ore/zi, 7 zile/saptdmana.

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluanfilor in mediu, din dotare (pe
Factont @ MeRIR) 2.ovovusivvivivcivanorsmvaninven AR R A e e s i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |